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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá pohybovou aktivitou skupiny seniorů, kteří

navštěvují společenskou seniorskou organizaci v Českých Budějovicích. Teoretická část

je zaměřena na pohybovou aktivitu, její vlivy na zdraví a ţivotní styl v souvislosti se

starým člověkem, konkrétně seniorem. Práce se také zabývá procesem stárnutí

všeobecně a k němu patřícími projevy, problémy či komplikacemi stárnutí. V závěru

teoretické části se práce věnuje péči o seniory, potřebám této populace a dále se také

zabývá sluţbami, které jsou pro ně poskytovány. V části praktické byl proveden

výzkum pohybové aktivity seniorů. Zde byl proveden sběr dat a analýza výsledků IPAQ

- long (International Physical Activity Questionare) dotazníku a monitoring pomocí

krokoměru. Zjištění úrovně pohybových aktivit proběhla pomocí dotazníku IPAQ - long

u 120 probandů a monitoring počtu kroků za den po dobu 1 týdne. Tento monitoring

probíhal u 30 jedinců a to pomocí pedometrů, které byly individuálně nastavené. Data

získaná zpracováním dotazníkového šetření a monitoringu byla zaznamenána,

vyhodnocena a prezentována pomocí grafů s komentářem. Následně proběhla diskuze a

byly stanoveny závěry.
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Abstract: This thesis deals with the physical activity group of seniors who attend senior

social organization in the Czech Budejovice. The theoretical part is focused on physical

activity and its effects on health and lifestyle in connection with the old man,

specifically senior. The work also deals with the process of aging in general and to him

belonging symptoms and problems or complications of aging. In conclusion, the

theoretical part deals with the care of the elderly, their needs and also the services that

are provided for them. In the research was conducted research on physical activity of

seniors. Here was performed data collection and analysis of results IPAQ - long

(International Physical Activity Questionare) questionnaire and monitoring using a

pedometer. Determining the level of physical activity was carried out using a

questionnaire IPAQ - long by 120 probands and monitoring the number of steps per day

for 1 week. The monitoring was conducted in 30 subjects, using pedometers which are

individually adjustable. Data obtained by processing the survey and monitoring were

recorded, evaluated and presented in graphs with commentary, discussion then took

place and were determined conclusions.
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1 ÚVOD

Moderní doba postupem času změnila chování lidí. Z normálního ţivota se

vytratila fyzická aktivita, která je nahrazována sedavým způsobem ţivota a nedostatkem

pohybu.

Pohyb v dnešní moderní době hraje důleţitou roli v ţivotě kaţdého člověka.

Pomáhá udrţet lidský organismus v dobrém zdravotním stavu a tělesné i duševní

kondici. Lidské tělo je velice důmyslně k pohybu uzpůsobeno a jestliţe jej

nepouţíváme, ztrácí svalovou hmotu, která je pak snadno nahrazována tukem. Tělesná

hmotnost se zvyšuje a s tím přicházejí bolesti kloubů a kostí a další zdravotní problémy.

Praktický kaţdý sice připustí, ţe dostatek pohybu je pro zdraví dobrý, ale pořád ještě

málo lidí dokáţe docenit skutečný význam tohoto faktoru, jeho efekt a sílu.

Pohybová aktivita neznamená jen podávání sportovních výkonů, ale jakýkoliv

tělesný pohyb, který je charakterizován svalovou kontrakcí, při níţ dochází k zvýšení

energetického výdeje. Zahrnujeme do ní také chůzi nebo práci v domácnosti či na

zahradě. Pomáhá chránit před nemocemi, zlepšuje mnoho funkcí a parametrů lidského

těla a zlepšuje duševní zdraví. Má také vliv na kloubní pohyblivost, sílu kostí, funkční a

nezávislý ţivot, spánek a kontrolu tělesné zdatnosti, soběstačnost, sniţuje riziko

zlomenin, depresí, nadváhy, ztráty paměti či demenci.

K dosaţení ţádoucí tělesné zdatnosti není nikdy pozdě. Benefit pravidelné

pohybové aktivity lze u seniorů pojmout také jako zabezpečení jejich soběstačnosti a

osobní nezávislosti.

Důleţité je stát se, anebo trvale zůstat pohybově aktivním.
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2 Teoretická část

2.1 Stáří, stárnutí

Kaţdý člověk stárne. Toto elementární tvrzení je všeobecně známé a uznávané.

Ostatně lidé říkávají, ţe stárnutí a stáří, stejně jako smrt, jsou jedinou spravedlivou

jistotou, kterou máme. A přesto, nebo právě proto, o svém vlastním stárnutí a stáří

většinou neuvaţujeme aţ do doby, neţ se nás začne osobně nebo zprostředkovaně, ale

blízce týkat. (Haškovcová, 1990)

Stáří je posledním ontogenetickým vývojovým obdobím v ţivotě člověka, které

v sobě nese počet období předcházejících, tj. odpovídá do značné míry stylu ţivota,

který si člověk ţil zejména ve středním věku, ve fázi dospělosti. Jeto biologický proces,

který je charakterizován tím, ţe je nevratný a končí smrtí jedince. (Gruberová, 1998)

Vyzrálé, jasné stáří má své typické vnější poznávací znaky. Nelze je zakrýt a

nelze je ani přehlédnout. Odborně vyzrálým stářím (séniem) rozumíme kategorii tzv.

pokročilého neboli stařeckého věku. Lidé v této věkové kategorii zpravidla jiţ vykazují

sníţení fyzických a psychických sil. Jejich zevnějšek prodělal řadu změn a stáří se stalo

čitelné ve tváři, v gestech, v chůzi. Ani psychika nebyla ušetřena involučního procesu.

Starý člověk nás nevnímá ostře, mluvíme pro jeho potřeby příliš tiše, příliš nezřetelně,

příliš rychle. Nerozumí mnohému z toho, co říkáme a děláme, a my mladší nemáme

zase mnoho chuti porozumět jeho zestárlému světu. Typicky vyhlíţející stařec nám

nahání strach: takhle budeme, doţijeme-li se toho, vypadat jednou všichni.

(Haškovcová, 1990)

Stárnutí je tedy souborem celé řady pochodů, jejichţ začátky se datují mnohem

dříve, neţ postřehneme první zjevné známky stárnutí. Řadu pochodů a změn

způsobujících či provázejících stárnutí známe, ale mnoho dalších nikoli. (Jedlička a

kol., 1991)

Neţ se člověk skutečně stane evidentně starým, proţívá relativně dlouhé období,

ve kterém je nomenklaturně i sociálně za starého povaţován, ačkoli se tak necítí.

Označení starý člověk se zakládá především na společenské konvenci, která má různé,

ale převáţně ekonomické důvody. Současná společnost povaţuje za starého toho

jedince, kterému vzhledem ke kalendářnímu věku vznikl nárok na starobní důchod. A

protoţe kaţdý starobní důchodce je pokládán za starého člověka, většina lidí povaţuje
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odchod do důchodu za počátek stáří. Ale je to správné a je tomu opravdu tak?

(Haškovcová, 1990)

2.1.1 Periodizace stáří

,,Stáří je přirozené období lidského ţivota, ve kterém se postupně omezují neboli

degenerují funkce lidského organismu.‘‘ (Tomeš, 2001, 5)

Podíl starých lidí v populaci celosvětově narůstá. Kdyţ nahlédneme do historie, je

patrné, ţe ještě neuplynulo příliš času od doby, kdy doţití se do vyššího věku bylo

něčím výjimečným. (Kramářová, 2000)

Na okamţik, kdy stáří nastává, se názory různí. V mnoha publikacích zaměřených

na problematiku stárnutí a stáří se můţeme dočíst, ţe stáří a stárnutí je individuální a

jeho průběh závisí na mnoha okolnostech. Věk je jednou ze základních charakteristik

člověka a ačkoliv kaţdý individuálně stárne, z hlediska chronologického stárneme

všichni stejně. Popisované známky stárnutí a stáří se však nemusí objevit u kaţdého

jedince. Někdo si můţe uchovat bohatou tělesnou činnost a duševní svěţest aţ do konce

svého ţivota, u jiného se zase mohou projevit příznaky bránící v aktivní činnost

mnohem dříve, neţ ukazuje kalendářní věk. (Jarošová, 2006)

Čas lidského ţivota bývá různým způsobem periodizován. V nejjednodušším

členění hovoříme o dětství, dospělosti a stáří. Často bývá pro celý čas ţivota člověka

pouţíváno členění na patnáctileté ţivotní úseky. Ode dne zrození trvá člověku 15 let,

neţ biologicky, psychicky i sexuálně dozraje. V intervalu 15 – 30 let zraje člověk

především sociálně a dospívá v neopakovatelnou osobnost. Doba vrcholné

psychofyzické zralosti trvá dalších 15let. Období 45 – 60 let je typické stacionárností


[…]


přesunu z místa na místo během týdne u probandů je s 58,4 % chůze. Následuje jí pak

s 26 % preference motorových dopravních prostředků a nejméně vyuţívána s 15,6 % je

jízda na kole.
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Obrázek 11 Srovnání průměrného počtu hodin stráveného sezením v pracovních dnech a

víkendu (u členů společenské seniorské organizace)

Na obrázku 11 jsme vyhodnotili průměrný počet hodin strávený sezením ve

všedních dnech a víkendu u členů společenské seniorské organizace. V pracovních

dnech stráví probandi průměrně 4 hodiny denně sezením. Z celého dne je to 16,6%.

Víkendová hodnota je o něco vyšší. Probandi v sobotu a neděli stráví průměrně 5,6

hodin denně. V procentuelním vyjádření je to 23,3 %.
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7 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na pohybové aktivity seniorů – členů

společenské seniorské organizace v Českých Budějovicích. Hlavním cílem mé

diplomové práce bylo získání a zpracování potřebných dat k analýze pohybových aktivit

této specifické skupiny pracujících osob. Výzkumnou skupinou byli senioři, kteří

navštěvují společenskou seniorskou organizaci v Českých Budějovicích, spadající pod

Svaz důchodců. Celkově jsem měla k dispozici 130 vyplněných mezinárodních

dotazníků IPAQ-long a 30 monitoringů kroků za den v délce 1 týdne.

Výzkumné šetření se účastnilo 130 seniorů a bylo sloţeno ze 72 ţen a 58 muţů.

První výzkumná otázka se zabývala tím, zda bude více neţ polovina respondentů

splňovat doporučení Hatana o chůzi z roku 1993, a to díky navštěvování společenské

seniorské organizace. Hatano doporučuje ujít 10 000 kroků denně. Domnívala jsem se,

ţe vzhledem k pravidelným aktivitám u seniorské organizace a pořádáním sportovních

zájezdů se bude výsledek značně přibliţovat k dennímu doporučení. Ale tato

doporučená kritéria splňují jen 4 jedinci z 30 (13,3 %) zúčastněných probandů.

Výzkumná otázka č. 1 tedy vyšla negativně. Více neţ polovina všech probandů

nesplnila doporučení, tedy 10 000 kroků za den. Avšak musíme brát ohled na to, ţe toto

doporučení je dáno pro normální populaci, nikoli pro skupinu seniorů. Při rozdělení

výzkumu podle pohlaví je u ţen průměrný počet kroků za den 5 115 a u muţů 10 017,1

kroků za den(při týdenním monitoringu). Můţeme tedy říci, ţe ţeny nesplňují denní

doporučení dle Hatana (1993), zatímco průměrná hodnota u muţů toto doporučení

splňuje.

Výzkumná otázka číslo 2. se věnovala otázce, zda bude více jak polovina

respondentů vyuţívat k přesunu z místa na místo spíše chůzi neţli motorové dopravní

prostředky. 76 probandů nejčastěji k přesunu vyuţívá chůzi. Tuto moţnost preferuje

více jak polovina seniorů, tedy 58,4%. Motorové dopravní prostředky vyuţívá k

přesunu 34 seniorů (26%). Tato výzkumná otázka se projevila kladně, tedy více jak

polovina respondentů vyuţívá k přesunu chůzi neţli motorové dopravní prostředky.

Tento výsledek by mohl být odůvodněn tím, ţe více neţ 60% respondentů bydlí ve

středně velkém městě a tudíţ mají veškeré potřeby na dosah a nepotřebují ve větším

mnoţství přesun motorovým prostředkem.

Do mého výzkumu jsem také zařadila srovnání pohybové aktivity u respondentů

seniorské organizace a respondentů navštěvujících Univerzitu třetího věku. Konkrétně
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jsem mezi nimi srovnávala průměrný počet kroků za den při víkendovém monitoringu.

Toto porovnání je také předmětem výzkumné otázky č. 3. Monitoringu se u obou skupin

zúčastnilo 30 probandů, konkrétně u seniorské organizace to je 23 ţen a 7 muţů a u

Univerzity třetího věku shodně také 23 ţen a 7 muţů. U členů společenské seniorské

organizace je průměr 6 834,3 kroků za den, zatímco u členů Univerzity je to 8 476,5

kroků za den. Rozdíl činí 1 642,2. Celkově tedy můţeme dle monitoringu počtu kroků

za den během víkendu vyhodnotit Univerzitu třetího věku jako pohybově aktivnější

neţli členy seniorské organizace, ačkoliv rozdíl není nijak razantní. Dále je také vidět,

ţe ani jedna výzkumná skupina nesplňuje denní doporučení dle Hatana (1993), a to

10 000 kroků za den.

Respondenti mého výzkumu byli velmi ochotní a laskaví při vyplňování

dotazníků a monitoringu. Jen několik oslovených z celkového počtu odmítlo a to

z důvodu nedostatku času. Naopak většinu z probandů velmi zajímaly výsledky tohoto

šetření, které jsem jim po vyhodnocení předala.

Pohyb v dnešní moderní době hraje důleţitou roli v ţivotě kaţdého člověka.

Pomáhá udrţet lidský organismus v dobrém zdravotním stavu a tělesné i duševní

kondici. Praktický kaţdý sice připustí, ţe dostatek pohybu je pro zdraví dobrý, ale pořád

ještě málo lidí dokáţe docenit skutečný význam tohoto faktoru, jeho efekt a sílu. Proto

podporuji a obdivuji respondenty, kteří se zúčastnili mého výzkumu, za jejich pozitivní

pohled na svět a jejich aktivní stárnutí.
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9 Seznam zkratek

ACSM - American College of Sports Medicine

AHA - The American Heart Association

BMI – Body Mass Index

IPAQ - International Physical Activity Questionnaire

PA – Pohybová aktivita

USDHHS - United States Department of Health and Human Services