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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Markéta Žlabová

Osobní číslo: P120298

Studijní program: N7507 Vychovatelství

Studijní obor: 7505T022 Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2014/15

Název diplomové práce:
Pohybová aktivita seniorů – členů seniorské organizace

Katedra Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc

Pracoviště vedoucího práce KZV PEF JU v Českých Budějovicích

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2X 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3X 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3X 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3X 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3X 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3X 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3X 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4X

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3X 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3X 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3X 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3X 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 18. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

V práci se objevuje celá řada nepřesností (odkazy na tabulky pro jiné hodnoty tab.9; grafy s jinými údaji

obr. 10; formátování, překlepy atd.). Vyhodnocení výsledků je pouze na úrovni relativních četností, což pro

tento typ kvalifikační práce není vhodné.

Otázky k obhajobě:

1. Zaujmout stanovisko k připomínkám vyplývajícím z posudku.

2. Okomentovat obrázek 10.

3. Na čem závislý energetický výdej při pohybové aktivitě.

4. Metody zjišťování úrovně pohybové aktivity.